
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157 13Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2016

MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização 
para o Cadastramento da empresa DROGANORTE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, RUA LAURO SODRE N° 702,  SÃO JOSÉ,  CEP 68.456-
000, TUCURUI-PA, como estabelecimento apto a comercializar e 
dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da fi cha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 64/2016
� EMPRESA:DROGANORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS,
� NOME FANTASIA: DROGANORTE
� ENDEREÇO: RUA LAURO SODRÉ, N°702
� BAIRRO: SÃO JOSÉ
� CIDADE/UF: TUCURUI-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: GUSTAVO SANTOS 
MERCEDES
� CRF/PA: 4857

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 978893

PORTARIA N° 0564 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/155190.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2016, os efeitos da 
Portaria Nº 2297 de 09/11/2011, publicada no DOE n° 
32.037 de 17/11/2011, que cedeu para o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ (ATUAL FAPESPA), o servidor ZACARIAS 
RODRIGUES DA SILVA, matricula n° 3336573/6, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA.
II - CEDER, a contar de 01/06/2016, ao NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA (NAC), o servidor ZACARIAS 
RODRIGUES DA SILVA, matricula n° 3336573/6, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0565 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/168875.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” a servidora URSULA MARA 
MOREIRA DA SILVA ARAUJO, matrícula n° 55590267/ 1, 
cargo FARMACEUTICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0567 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/217495.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/05/2016, os efeitos da Portaria 
nº 1577 de 30/06/2011, publicada no DOE nº 31.950 de 
06/07/2011, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, a servidora MARIA ROSELI 
DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n° 57205664/ 1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 0568 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/245417.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2016, os efeitos da Portaria 
nº 1130 de 01/11/2004, publicada no DOE nº 30.321 de 
22/11/2004, que cedeu para o GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ, a servidora LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS, 
matrícula n° 122793/ 2, cargo de ADMINISTRADOR, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 0570 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/215860.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ASSUNCAO DA ROCHA 
MACHADO, matrícula nº 57206544/ 1, lotada no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 27.06.2016 a 26.07.2016, 
em substituição a titular ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, 
matrícula nº 54191375/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0572 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/228178.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE 
ANDRADE, matrícula nº 8400472/ 4, lotado no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período 
de 28.04.2016 a 23.06.2016, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/ 2, que 
se encontra em gozo de Licença Saúde.

PORTARIA N° 0574 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/250593.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de Vigilância 
em Saúde de 21/06/2016 a 24/06/2016, em substituição a 
titular que neste período encontra-se ausente, participando da I 
Reunião Técnica de Vigilância com Coordenação Geral do Programa 
de Imunizações 2016, na cidade de Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 979024
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 977344, PUBLICADO NO 
DOE DE Nº 33.155 DE 24/06/2016, REFERENTE O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: OZIEL LUIZ NASCIMENTO                      
LEIA-SE: OZIEL LUZ NASCIMENTO                  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 978902

FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 540 DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

722448/1
WALMENA 

DOS SANTOS 
MORAES

1986/1987 03.11.2016 A 
02.12.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/167975.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33153/22.06.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

27.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 979007

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 544/27.06.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) LUCYETE PINHEIRO CHADA, 
matrícula n°.57193614/1, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o mês de DEZEMBRO/2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33008/10.11.2015.
Portaria n°. 545/27.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MARIA LÚCIA SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n°.5877822/2, concedidas através da Portaria 
n°808/15.11.2015 para o mês de NOVEMBRO/2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32994/19.10.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a republicação da Portaria n°. 514/14.06.2016, 
publicada no DOE:33154/23.06.2016 referente ao(a) 
servidor(a) JOANA D’ ARC BEZERRA LIMA SANTOS:
Onde se lê: Matrícula nº 727393/1
Leia-se: Matrícula nº 5160634/1
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) CLEIDE 
MONTEIRO OLIVEIRA, matrícula n°.3240940/3
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2016 A 30.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 04.07.2016 A 02.08.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA

Protocolo 979003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 53, de 17 de junho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a RDC 50 da ANVISA, de 20/02/2002 (alterada 
pela RDC 307) e RDC 07, de 24 de fevereiro de 2010;
- Considerando a solicitação para habilitação de 06 (seis) leitos 
de UTI Adulto - Tipo III, no Hospital Público Estadual Galileu, 
mantido pela Secretaria Estadual de Saúde Pública /SESPA, no 
município de Belém;
- Considerando ainda, a deliberação “Ad Referendum” da 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 06 (seis) leitos da Unidade 
de Terapia Intensiva (UTI) Adulto - Tipo III do Hospital Público 
Estadual Galileu, (CNES nº 7486413), junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde), de acordo com demonstrativo abaixo:
Impacto Financeiro para Habilitação de UTI Adulto Tipo III - 
Hospital Público Estadual Galileu
Código SIGTAP Nº de 

Leitos
Valor da 
Diária

C u s t o 
Mensal

Custo Anual

08.02.01.009-1 06               
508,63 

            
83.542,48 

             
1.002.509,73 

Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente da habilitação será 
de R$ 83.542,48 (oitenta e três mil, quinhentos e nove reais e 
quarenta e oito centavos)/mês e R$ 1.002.509,73 (hum milhão, 
dois mil, quinhentos e nove reais e setenta e três centavos)/ano.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 17 de junho de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 978730
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 37, de 25 de Abril de 2016(*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a RDC 50 da ANVISA, de 20/02/2002 (alterada 


